
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589  19Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/484347;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora MARIA OZILEIDE DE 
OLIVEIRA MOURA matrícula nº 16802/1, ocupante do cargo 
de ENGENHEIRO AGRONOMO, para acompanhar e fi scalizar os 
Contratos Administrativos nº 113/2017, 114/2017, 115/2017, 
116/207 e 117/2017 – SEDAP, celebrados com as Empresas, 
SULPARA CAMINHÔES E MAQUINAS LTDA, AGROMAX 
EQUIPAMENTOS AGROLAS LTDA, AGROPRATA COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS LTDA, STRATEL AGRÍCOLA EIRELI, e 
POWER BRASIL COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
respectivamente.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

PORTARIA Nº 074 DE 28 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/460878;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora MARIA DE FATIMA CRUZ 
BEZERRA matrícula nº 23906/1, ocupante do cargo de 
ENGENHEIRO AGRONOMO, para acompanhar e fi scalizar os 
Contratos Administrativos nº 118/2017, 119/2017, 120/2017 
e 121/207 – SEDAP, celebrados com as Empresas, AGROMAX 
EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, METALURGICA FREITAS 
LTDA, STRATEL AGRÍCOLA EIRELI, e POWER BRASIL COMERCIO 
E EMPREENDIMENTOS EIRELI, respectivamente.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 296303

.

.

CONVÊNIO
CONVÊNIO N° 002/2018 - SEDAP

Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Objeto: Recuperação de 15 km de estradas vicinais que 
interligam a Vila Piaçava à Vila Lajeado, no município de Floresta 
do Araguaia/Pará
Data de assinatura: 28/03/2018.
Valor Total: R$ 55.254,18
Dotação Orçamentária: 8447/334041/0101
Vigência: 28/03/2018 a 27/05/2018.
Fiscal: Jurandir Ferreira de Azara, matrícula nº. 18783
Convenente: Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia
Endereço: Avenida JK, nº 1962 – Vila Bela Vista – Floresta do 
Araguaia/Pará
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 296585

CONVÊNIO N° 003/2018 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Objeto: Apoiar a realização do 6º Festival do 18º Torneio de Pesca 
do Pacu de Seringa que ocorrerá no período de 17/04/2018 a 
22/04/2018, no município de Altamira/Pará.
Data de assinatura: 28/03/2018.
Valor Total: R$ 26.400,00.
Dotação Orçamentária: 8570/334041/0101
Vigência: 28/03/2018 a 27/06/2018.
Fiscal: Dilson Nazareno Favacho, matrícula n°. 5894692.
Convenente: Prefeitura Municipal de Anapu
Endereço: Av. Getúlio Vargas, 98 – Centro – Anapu/Pará
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 296526

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 09/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO:Arcar com despesas de locomoção (fl uvial) ao 
município de Anajás e comunidades  de casa grande,monte sião 
e mangaba.
BENEFICIÁRIO: SÉRGIO GUEDES PEREIRA  CARGO/ FUNÇÃO: 
Engº Agrº MATRÍCULA: 2641619
VALOR: R$ 1.000,00 ( mil reais)       PROJ.ATV.: 6393
FONTE DE RECURSO:  0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390-33
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 296279

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  127/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Curso de Gestão no Manejo participativo 
do Pirarucu.
DESTINO: Tefé/AM   PERÍODO:16/04/ a 20/04 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO:Amanda Ribeiro Cordovil
MATRÍCULA:5899481  CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura.
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  128/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar os  técnicos do Programa Promebull na 
inseminação artifi cial dos animais aos criadores das comunidades 
Retiro Grande,jabutí e outros.
DESTINO: Cachoeira do Arari/PA     PERÍODO:04/04 a 06/04 
/2018
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
BENEFICIÁRIO: Evaldo Melo dos Santos
MATRÍCULA:17515/1 CARGO: Auxiliar Veterinário
ORIGEM: Soure/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  129/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita técnica no município de Bonito com objetivo 
de orientar e desenvolver a atividade de criação  de abelhas aos 
Produtores Rurais.
DESTINO: Bonito/PA     PERÍODO:05/04 a 06/04 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Oscar Fernando Batista
MATRÍCULA:22608-1  CARGO: Médico Veterinário
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 296529

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 291/2018 DE 28/03/2018, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33588 DE 02/04/2018:

Onde se lê: Objetivo: prorrogação de diárias, ao servidor 
abaixo mencionado, a fi m de realizar pesquisa cartorial para 
busca da cadeia dominial na área do município de Alenquer(Pa).
Leia-se: Objetivo: complementação de diárias, ao servidor 
abaixo mencionado, a fi m de realizar pesquisa cartorial para 
busca da cadeia dominial na área do município de Alenquer(Pa).

Protocolo: 296401
ERRATA DA PORTARIA Nº255/2018 de 26/03/2018,
Publicada no DOE nº33.587 de 28/03/2018
ONDE SE LÊ: Belém (Pa), 26 de abril de 2018
LEIA-SE: Belém (Pa), 26 de março de 2018

Protocolo: 296402

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2018 - CONTRATO 
Nº: 005/2017
CONTRATO: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A - CNPJ: 
03.506.307/0001-57
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1. O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO 
LEGAL ART. 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93, BEM COMO A 
CLÁUSULA VIGÉSIMA.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA
2.1. FICA PRORROGADA A VIGÊNCIA POR 12 (DOZE) MESES, 
A CONTAR DE 01 DE ABRIL DE 2018 A 31 DE MARÇO DE 2017.
CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
3.1. FUNC.PROG.: 21.122.1297.4668 , FONTE: 0661/0261, 
ELEMENTO DA DESPESA: 339039/339030
CLÁUSULA  QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1. PERMANECEM EM VIGOR AS DEMAIS CLÁUSULAS E 
CONDIÇÕES DO CONTRATO 005/2017, NÃO ALTERADAS POR 
ESTE TERMO ADITIVO.
DATA ASSINATURA: 28/03/2018 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 296276
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2018 - CONTRATO 
Nº: 028/2017
CONTRATO: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADA:  E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
EIRELI - CNPJ: 03.257.467/0001-00
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
1.1. CONFORME CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA EFETUA-SE A 
REPACTUAÇÃO PELA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABAHO 2018, 
A PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2018.
1.2. CONFORME CLÁUSULA DÉCIMA, ITEM 10.1, FICAM 
SUPRIMIDOS TRES POSTOS DE VIGILÂNCIA.
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS VALORES:
2.2. VALOR MENSAL: R$70.036,13 E VALOR GLOBAL: 
R$840.433,56.
2.3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJ. ATIVIDADE: 
21.122.1297.8338, ELEMENTO DE DESPESA: 339037, FONTE: 
0661
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO: AS DEMAIS 
CLÁUSULAS PERMANECEM EM VIGOR.
DATA ASSINATURA: 28/03/2018 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 296217

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 288/2018 de 28/03/2018
Objetivo: diligenciar junto aos Cartórios de Registro de Imóveis 
dos municípios de Salinópolis, Primavera, Santa Luzia do Pará, 
Augusto Corrêa, Capitão Poço e São Miguel do Guamá(Pa).
Períodos: 03 a 06/04/18, 09 a 13/04/18 e 16 a 20/04/18
Servidores:
316.8085-1 - Maria Alzenora de Almeida - Eng.ª Agrônoma
5719.3369-1 - Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Junior 
- Motorista
PORTARIA Nº 289/2018 de 28/03/2018
Objetivo: diligenciar junto aos Cartórios de Registro de Imóveis 
dos municípios de Salinópolis, Primavera, Santa Luzia do Pará, 
Augusto Corrêa, Capitão Poço e São Miguel do Guamá(Pa).
Períodos: 03 a 06/04/18 e 16 a 20/04/18
Servidora:
316.8697-1 - Sildair Lebrego da  Silva - Ger. de Arrec. Gest. de 
Terras Públicas
Ordenador : Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 296356

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

Número: 009/2018

Objeto:

O objeto deste certame é a AQUISIÇÃO 
DE CARIMBOS, conforme especifi cações, 
condições, características e quantidades 
contidas no Termo de Referência no 
Anexo I do Edital , para atender a 
demanda do Instituto de Terras do Pará 
– ITERPA.

Entrega do Edital e 
Retifi cações:

Poderá ser obtidos no site http://web.
banparanet.com.br,  no site www.
compraspara.pa.gov.br ou licitacoes@
iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo 
certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS 

Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de abertura: 04/04/2018
Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339040
Fonte: 0661

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO


